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Til Udenrigsministeriet 
Asiatisk Plads 2, 1448 København 
Att: XXX 
            
          København, den 7. juli, 2025 
 
 
Brev til Udenrigsministeriet fra 92-gruppen angående skov- og naturindsats på 
Finansloven 2026     
 
Danmark bør fastholde ambitionerne for skovbevarelse og rettighedsforpligtelser i 
Finansloven for 2026 
  
At gøre en aktiv indsats for rettighedsbaseret skovbevarelse og bæredygtig skovforvaltning er 
en absolut nødvendighed for at modvirke klima- og biodiversitetskrisen. Nogle af de mest 
biodiverse og vitale økosystemer på Jorden er at finde i de tropiske skove, og gennem 
uvurderlige økosystemfunktioner bidrager tropiske skove både til klimaregulering, 
biodiversitet og menneskeligt velbefindende. Oprindelige folk har gennem menneskets 
historie sameksisteret med og beskyttet disse skove.  
  
Til trods herfor fortsætter afskovning og nedbrydning af tropiske skovøkosystemer. Dette fører 
ikke blot til massive udledninger af drivhusgasser og tab af biodiversitet - men også til alvorlige 
konsekvenser for alt liv i skoven. Globalt er mere end 90 % af verdens ekstremt fattige 
afhængige af skove for at få mad, brændsel og andre grundlæggende elementer i deres 
livsgrundlag. Oprindelige folk og skovafhængige samfund spiller en afgørende rolle i at 
beskytte en stor andel af landjordens biodiversitet. Men afskovning fører ofte til, at 
menneskerettigheder og oprindelige folks rettigheder krænkes. Derved bliver skovafhængige 
samfund, heriblandt oprindelige folk, fordrevet fra deres land og mister deres 
eksistensgrundlag.  At anerkende og respektere menneskerettighederne - og oprindelige folks 
rettigheder, med et minimumsafsæt i FN-erklæringen for oprindelige folks rettigheder 
(UNDRIP) - er en forudsætning for effektiv og retfærdig skovbevarelse og bæredygtig 
skovforvaltning.  
 
Det er positivt at se, at Danmarks nye udviklingspolitiske strategi, Verden i opbrud – 
partnerskaber i udvikling, har fokus på skovbevarelse som en del af de fem prioriterede 
indsatsområder i strategien (i afsnittet om Retfærdig, Bæredygtig og Grøn Omstilling), som 
Danmark fremadrettet vil fokusere på, i sit udviklingssamarbejde. Samtidig hæfter vi os ved et 
stærkt fokus på oprindelige folks rettigheder og vigtigheden af lokalt lederskab som 
grundprincipper i strategien.  
 
Da dette lægger et solidt fundament for, at det danske udviklingssamarbejde i tiltagende grad 
kan spille en vigtig rolle for skovbevarelse, biodiversitet, menneskerettigheder og oprindelige 
folks rettigheder, mener vi, at dette bør reflekteres i den kommende Finanslov for 2026.   
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Under §6 i Finansloven for 2024 var der afsat et beløb på 1,3 milliarder Kr. for årene 2024-
2027, til ny dansk skov- og naturindsats. I Finansloven for 2025 var dette beløb reduceret til 
700 millioner Kr. for samme periode, dog med reference til en samlet skov- og natursatsning 
på ca. 1 milliard Kr. i den narrative tekst. 
 
Vi opfordrer til, at Finansloven for 2026 klart understøtter Danmarks vigtige ambitioner om 
skovbevarelse og oprindelige folks rettigheder. Herunder må det sikres at: 
 

• Den danske skov- og naturindsats (Danish Tropical Forest Initiative - TFI) opretholdes 
på ambitionsniveauet fra Finansloven for 2024, så vi kan fastholde Danmarks nye 
ambition om lederskab og aktive bidrag til beskyttelsen af verdens skove. 

• Denne og anden grøn støtte understøtter og øger den samtænkning af klima, 
biodiversitet og oprindelige folks rettigheder, som den nye udviklingspolitiske strategi 
lægger op til. 

 
Det er afgørende, at Danmark fastholder og styrker sit engagement i beskyttelsen af verdens 
skove i samarbejde med oprindelige folk og skovafhængige samfund – især i en tid, hvor vi står 
i en akut global klima- og biodiversitetskrise, som Danmark har forpligtet sig til at handle på 
gennem Paris Aftalen og Kunming-Montreal - Global Biodiversity Framework (KMGBF). 
 

 
92-gruppen er i denne sag tegnet af: 

IWGIA 
Verdens Skove 

WWF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
92-gruppen – Forum for Bæredygtig Udvikling er et samarbejde mellem 26 danske miljø- og 
udviklingsorganisationer. 92-gruppen arbejder for at fremme en bæredygtig udvikling i hele verden. 
  
92-gruppens medlemmer er: Amnesty International Danmark, Care Danmark, Danmarks 
Naturfredningsforening, Danmission, DIB, DOF BirdLife, FN-forbundet, Global Aktion, Greenpeace, IWGIA, 
Kvindernes U-landsudvalg, Klimabevægelsen, Mellemfolkeligt Samvirke, Natur og Ungdom, Netværket for 
økologisk folkeoplysning og praksis/Øko-net, Nyt Europa, Oxfam Danmark, Red Orangutangen, Rådet for 
Bæredygtig Trafik, Rådet for Grøn Omstilling, Sex&Samfund, U-landsforeningen Svalerne, VedvarendeEnergi, 
Verdens Skove, World Animal Protection Danmark, WWF Verdensnaturfonden. 


